
COMUNE DI TERNI 

Direzione Polizia Locale - Mobilità 

U.O. Viabilità 

 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

 

Tel. +39 0744.549.828 

                                                  
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
 
OGGETTO: Intervento di ripristino dell’impianto semaforico, ubicato all’intersezione di via del   
Centenario con via dei Gonzaga e via La Macerata: Determinazione affidamento dei lavori e 
impegno della spesa. 
CIG: Z60253ACB0. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTA la necessità di procedere tempestivamente alle operazioni di ripristino dell’impianto semaforico 
ubicato all’intersezione di via del Centenario con via dei Gonzaga e via La Macerata, il cui mancato 
funzionamento, dovuto ad usura temporale, non garantisce il livello di sicurezza dovuto per la libera 
circolazione di tutti gli utenti della strada, non permettendo il transito controllato dei veicoli e dei pedoni; 
 
 
VISTO che, al fine di procedere tempestivamente alle operazioni di cui sopra, stante l’estrema urgenza ed 
indifferibilità, al fine di ripristinare idonee condizioni di sicurezza per la circolazione stradale nell’intersezione 
oggetto dell’intervento, con Determinazione dirigenziale a contrarre n° 2933 del 11.10.2018 è stata approvata 
quale modalità di appalto l’affidamento diretto, non potendo fare ricorso ad altra procedura, al fine di 
determinare la contrazione dei tempi di esecuzione; 
 
 
VISTO che, per quanto al punto precedente, con particolare riferimento alla gravità delle condizioni di 
sicurezza del tratto stradale interessato dai lavori, per oggettive ed accertate ragioni di urgenza non è possibile 
dare corso alla procedura negoziata con consultazione di più operatori economici, in precedenza prevista 
tramite Determinazione dirigenziale a contrarre n° 2908 del 09.10.2018, che dovrà pertanto intendersi 
superata dal presente atto; 
 
 
VISTO l’importo complessivo stimato per le operazioni descritte, pari a € 841,80, di cui € 690,00 per lavori, 
oltre € 151,80 per I.V.A. 22%, è finanziabile al Cap. 505 - C.C. 230 - Conto Finanziario U.1.03.02.09.000, di 
pertinenza della Direzione Manutenzioni - Patrimonio, che ha formalmente autorizzato la copertura della 
spesa; 
 
 
VISTO che la scrivente Direzione ha provveduto a convocare la Ditta CTS Electronics, con sede in voc. 
Stradone snc, 06033 Cannara (PG), C. F./P. IVA 02234270540, la quale possiede disponibilità immediata di 
materiale e mezzi idonei all’intervento da eseguire, sottoponendole il computo metrico redatto per la stima 
del costo d’intervento, da assoggettare a ribasso; 
 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


2 

 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

VISTO che la Ditta stessa è peraltro già inserita nell’elenco per forniture di beni, compilato da questa 
Direzione, degli operatori commerciali che hanno prodotto all’Amministrazione Comunale relativa richiesta, 
secondo quanto dalla stessa disposto e comunicato a mezzo sito istituzionale tramite nota prot. 173525 del 
23.11.2011; 
 
 
VISTO che la Ditta formulava inizialmente la migliore offerta con un ribasso dell’importo contrattuale pari 
al 2,70%, questa Direzione di contro formulava la proposta migliorativa con un ribasso pari al 5,00%, ritenuto 
congruo e conveniente per l’Amministrazione Comunale e che veniva accettato senza riserve; 
 
 
VISTO che per quanto esposto è possibile procedere all’affidamento dei lavori al soggetto individuato ed al 
conseguente impegno della spesa e che comunque l’efficacia del provvedimento resta subordinata all’esito 
favorevole in merito alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale della Ditta; 
 
 
VISTO l’art.107 del D. L.gs 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare quanto in premessa contenuto, relativamente all’urgenza di ripristino dell’impianto 
semaforico ubicato all’intersezione di via del Centenario con via dei Gonzaga e via La Macerata; 
 
 

2. Di approvare l’esito della trattativa privata operata al fine di determinare il ribasso d’asta da applicare 
all’importo stimato dei lavori, individuato quindi nella misura del 5%, ritenuta congrua e conveniente 
per l’Amministrazione Comunale; 
 
 

3. Di affidare in via definitiva i lavori alla Ditta CTS Electronics, con sede in voc. Stradone snc, 06033 
Cannara (PG), C. F./P. IVA 02234270540, subordinando l’efficacia dell’atto alla verifica in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale; 
 
 

4. Di impegnare a favore dello stesso soggetto l’importo complessivo necessario per le operazioni 
descritte, decurtato del ribasso negoziato e pari a complessivi € 799,71, di cui € 655,50 per lavori, 
oltre € 144,21 per I.V.A. 22%, disponibili al Cap. 505 - C.C. 230 - Conto Finanziario U.1.03.02.09.000, 
di pertinenza della Direzione Manutenzioni - Patrimonio, che ha formalmente autorizzato la 
copertura della spesa; 
 
 

5. Di confermare la figura di Responsabile Unico del Procedimento, individuato nel Funzionario 
Tecnico Arch. Angelo Porchetti; 
 
 

6. Di confermare che i dati relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Terni, secondo quanto disposto 
dagli art. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 
 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


3 

 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

7. Di dichiarare il carattere di urgenza e di indifferibilità del presente atto; 
 
 
 

8. Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. L.gs. 267/2000, l’avvenuto accertamento della 
compatibilità della spesa con il relativo stanziamento di cassa e che il successivo pagamento potrà 
avvenire nel rispetto dei termini di Legge e/o contrattuali stabiliti; 
 
 

9. Di confermare la scadenza dell’obbligazione giuridica entro il mese di dicembre 2018. 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Federico Boccolini 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

